
Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – EMBAP 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019.  

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 

1 
 

 

EDITAL Nº 009/2025 – CENTRO DE ARTES E MUSEOLOGIA  

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO EM  DISCIPLINA OPTATIVA DO 2º SEMESTRE 2025 

O Centro de Artes e Museologia da UNESPAR, do Campus de Curitiba I – 
EMBAP/UNESPAR, considerando o contido no Edital nº 008/2025 resolve: 
 
 
Art. 1º. Tornar pública a homologação das inscrições para a Disciplina Optativa dos 
Cursos de Graduação do Centro de Artes e Museologia do Campus de Curitiba I- 
EMBAP, para o segundo semestre de 2025, conforme segue: 
 
 

1- Título : Tópicos Especiais em Educação e Patrimônio   

   Nome do Professor(a): Jackleyne Correa Veneza 

Dia e Horário que a Disciplinas será ministrada: Quinta-feira e Sexta-feira: 
das 10h50 às 12h30 

Sala: Quinta -sala 310 e Sexta- sala 309 

 

  Nome  ANO  Curso  

1  Rafaela Vieira da Luz  1º ANO  Museologia  

2  Michelly Cristiny Ferreira   1° Ano  Museologia   

3  Maria Eduarda de Brzezinski  1° Ano  Museologia  

4  Ash Leigh Oliveira   1° Ano  Museologia   

5  Thalya de Góes Miranda Silva  1° Ano  Museologia  

6  Matias Francisco Nunes Ramos   1° Ano   Museologia   

7  Heloisa Motelewski Trippia  1º Ano  Museologia  

8  Nina Gouveia Pereira de Araújo  1° ano  Museologia  

9  Valéria Faria dos Santos Tessari  1° ano   Museologia  

10  Julia Katayama Pereira  1° ano  Museologia  

11  Lara Montibeller  1° ano  Museologia  

12  Laura Kaminski  1° Ano  Museologia   

13  Marcella Lima dos Santos  1° ano  Museologia  

14  Maria Eduarda da Silva Santos  1° ano  Museologia  

15  Fernanda Aparecida  1° ano  Museologia  

16  Deborah Felinto de Souza  1° ano  Museologia  



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – EMBAP 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019.  

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 

2 
 

 

Art. 2º. Estudantes que não comparecerem na primeira semana de aula 

poderão ter a matrícula cancelada administrativamente na disciplina e será 

chamado o próximo estudante da lista de espera.  

I- Justificativas de ausência deverão ser encaminhadas até a data da 

primeira aula. 

 

Art. 3º. Publique-se imediatamente nesta https://embap.curitiba1.unespar.edu.br, para 

conhecimento de todos os interessados. 

 

 
Curitiba, 03 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

Profª Drª Keila Kern 

Diretora do Centro de Artes e Museologia 

Campus de Curitiba I- EMBAP 

Portaria nº 898/2025- Reitoria/UNESPAR 

 

 
 
 

 
 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

